
  1

 

 

 

 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o que 
estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, 
aprovado pelo Decreto N.º1 de 28 de agosto de 1991, publicado 
em 29 de agosto de 1991. 

 
R E S O L V E: 

 
 

Aposentar, a contar de 12/03/2016, Maria Nazaré Freixo, no 
cargo de Professor IE NM IV, matrícula nº.233.003-3, Portaria 
FME 236/2016. Processo 210001064/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais Maria Nazaré Freixo, 
aposentada pela Portaria FME nº. 236/2016, de 14/04/2016, no 
cargo de Professor IE NM IV, matrícula nº. 233.003-3 

 
Aposentar, Elane Fernandes de Mendonça Uchoa, no cargo 
de Professor I NM III, matrícula nº.228.955-1 Portaria FME 
234/2016. Processo 210000652/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais de Elane Fernandes de 
Mendonça Uchoa, aposentada pela Portaria FME nº. 234/2016, 
de 14/04/2016, no cargo de Professor I NM III, matrícula nº. 
228955-1. 
 
Aposentar, Jane dos Santos Monteiro Castro, no cargo de 
Professor I ESP V, matrícula nº.232.385-5 Portaria FME 
235/2016. Processo 210001167/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais de Jane dos Santos 
Monteiro Castro, aposentada pela Portaria FME nº. 235/2016, 
de 14/04/2016, no cargo de Professor I ESP V , matrícula nº. 
232.385-5. 
 

 
Refixar os proventos mensais de Roxane Alves da Silva,  em 
aditamento à  Portaria FME/009/2006, publicada em 
04/02/2006, que aposentou no cargo de Merendeira VI, 
matrícula nº 218.599-9. 
 
Inquérito Administrativo  
Proc.21002409/2015 – Andrea Lara Borges, arquive-se, 
conforme decisão da COPAD. 

 
Licença Especial – Deferida 
Proc. 210000586/2016 – Luciana Pereira Marinho Siqueira. 
 
Licença Especial – Indeferida 
Proc. 210000631/2016 -  Fatima Nunes dos Santos Reboredo. 



  2

 

 
 
 
 
Licença Com Vencimentos – Indeferida 
Proc. 210000734/2016 –  Maria Lucia Xavier Cavalcante 
 
Adicional de Tempo de Serviço – Deferido 
Proc. 210000900/2016 – Geisa dos Santos Thomaz e outros. 
Proc. 210001677/2016 -  Carla Sena dos Santos Pinto e outros. 
 
Auxilio Natalidade – Deferido 
Proc. 210001631/2016 -  Ana Paula Duarte Silva. 
Proc. 210001556/2016 – Thamara Santos Fernandes Roza. 
Proc. 210001557/2016 – Thamara Santos Fernandes Roza. 
 
Salário Família - Deferido 
Proc. 210001604/2016 – Juliana Aparecida Castro de Lima. 
Proc. 210001632/2016 -  Ana Paula Duarte Silva. 
Proc. 210001654/2016 – Rafaela Costa dos Santos. 
 
Salário Maternidade – Deferido 
Proc. 210001627/2016 – Indaiane de França Silva.  
Proc. 210001621/2016 -  Ingrid Rodrigues Ferreira de Araujo. 
 
Averbação de Tempo de Serviço – Deferida 
Proc. 210001641/2016 – Gilcemar Moraes Souza Miranda. 
Proc. 210001533/2016-   Luciana Rosa Guimarães. 
 
Abono de Permanência – Deferido 
Proc. 210001655/2016 –  Adair Ramos da Silva. 
Proc. 210001201/2016 -  José Renan da Silva Baldi. 
 
Auxilio Doença – Deferido 
Proc. 210001608/2016 -  Tania Maria Soares Machado. 
 
Disposição – Indeferida 
Proc. 180000553/2016 – Jaqueline Emídia da Silva Cozendey 
Felix. 

 

 


